Finally, despite the similarities between Maimonides' Philosophical Speculations on the apprehension of the existence of God and Aquinas' Five Ways, Aquinas' omission of the name of Maimonides in the relevant texts, together with the above conclusions regarding his understanding of Maimonides' opinion about the possibility of the knowledge of God, lead to the conclusion that Aquinas did not consider Maimonides a precedent for his own view on the subject.

APPENDIX I

CHRONOLOGY OF THE THOMISTIC WORKS EXAMINED¹

- Commentum in quattuor libris Sententiarum* (except *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3): 1252-1256.
Commentum in IV Sententiarum, (final redaction): 1256-1259.
Quaestiones disputatae de Veritate: 1256-1259.
Super Boetium de Trinitate: 1257-1259.
Summa contra Gentiles: 1259-1264.
Quaestiones disputatae de Potentia: 1265-1266.
Quaestio de attributis (*In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3): 1265-1266.
Roman Commentary on the Sentences: 1265-1268.
Summa Theologiae, Prima Pars: 1266-1268.
Responsio de 108 articulis: 1268.
Reportatio super Epistolam ad Ephesios: c. 1270.
Commentarium super Epistolam ad Romanos: c. 1273.
Compendium theologiae: 1269-1273.

¹ I follow the chronology proposed by E. Alarcón, *Evolución léxica y cronología del Corpus Thomista*. Doctoral Dissertation, Universidad de Navarra (Pamplona, 1998).

APPENDIX II

QUAESTIO DE ATTRIBUTIS

(In I Sent., d. 2, q. 1, a. 3)

Utrum pluralitas rationum, quibus attributa differunt, sit tantum in intellectu, vel etiam in Deo. Circa tertium sic proceditur:

Arg. 1 Videtur quod pluralitas rationum secundum quas attributa differunt, nullo modo sit in Deo, sed tantum in intellectu ratiocinantis. Dicit enim Dionysius: omnem sanctorum theologorum hymnum invenies ad bonos thearchiae processus, manifestative, et laudative Dei nominationes dividentes. Et est sensus, quod nomina quae in laudem divinam sancti assumunt, secundum diversos divinitatis processus, quibus ipse Deus manifestatur, dividuntur. Ergo ista pluralitas non est ex parte Dei, sed ex parte diversorum effectuum, ex quibus intellectus noster Deum diversimode cognoscit et nominat.¹

Arg. 2 Praeterea, Dionysius dicit: si aliquis videns Deum, intellexerit quod vidit, non ipsum vidit sed aliquid eorum quae sunt ejus. Si ergo praedicta nomina differunt secundum diversas rationes quas de eis intelleximus, istis rationibus nihil respondet quod in Deo sit, sed in his quae Dei sunt, scilicet creaturis.²

Arg. 3 Praeterea, Commentator dicit, loquens de hujusmodi nominibus, quod multiplicitas, quam ista nomina praetendunt,

¹ Whether the diversity of *rationes*, by which attributes differ, is only in the intellect or also in God. Article 3 is as follows:

Arg. 1: It seems that the plurality of *rationes* according to which attributes differ is absolutely not in God, but only in the intellect of the one who apprehends. Thus says Dionysius: "You will find that all the utterances of the holy theologians articulate the names of God in a revealing and praising way related to the Divine Majesty's blessed outpourings." It means that the names that the saints use in praising God are distinguished according to the diverse outpourings of God that issue from His divinity. Consequently, this diversity is not on the part of God, but on the part of the diverse effects by which our intellect diversely apprehends and names God.

² Arg. 2: Besides, Dionysius says: if anyone while seeing God were to understand what he sees, he would not see Him but some of the things that are His. Consequently, if the said names differ according to the diverse *rationes* that we understand regarding them, there is nothing in God that corresponds to these *rationes*, but only in the things that are God's, namely, creatures.

est in Deo secundum intellectum, et nullo modo secundum rem. Ergo videtur quod pluralitas harum rationum sit secundum intellectum nostrum tantum.³

Arg. 4 Praeterea, quidquid est in Deo, Deus est. Si ergo istae rationes secundum quas attributa differunt, sunt in Deo, ipsae sunt Deus. Sed Deus est unus et simplex. Ergo istae rationes, secundum quod in Deo sunt, non sunt plures.⁴

Arg. 5 Praeterea, illud quod in se est unum omnibus modis, non est radix alicujus multitudinis in eo existentis. Sed essentia divina est una omnibus modis, quia est summe una. Ergo non potest esse radix alicujus multitudinis in ea existentis. Pluralitas ergo dictarum rationum non radicatur in essentia divina sed in intellectu tantum.⁵

Arg. 6 Praeterea, Damascenus dicit, quod in Deo omnia sunt unum praeter ingenerationem et generationem et processionem. Si ergo sapientia et bonitas et hujusmodi attributa sunt in Deo, secundum quod in ipso sunt, non habent aliquam pluralitatem. Ergo pluralitas rationum quam nomina significant, non est in Deo, sed in intellectu nostro tantum.⁶

SC 1 Sed contra, Dionysius dicit, quod Deus dicitur perfectus sicut omnia in seipso comprehendens; et hoc est etiam quod Philosophus et Commentator dicit, quod Deus dicitur perfectus, quia omnes perfectiones quae sunt in omnibus generibus rerum

³ Arg. 3: Besides, the Commentator says about names of this kind that the multiplicity that these names suggest exists in God according to the intellect and absolutely not according to reality. Therefore it seems that these *rationes*' plurality exists only according to our intellect.

⁴ Arg. 4: Besides, whatever exists in God, is God. Consequently, if these *rationes* according to which attributes differ exist in God, they are God. Now God is one and simple. Therefore these *rationes*, in so far as they are in God, are not manifold.

⁵ Arg. 5: Besides, that which is one in itself in every possible way cannot be the root of any multiplicity existing within itself. But the divine essence is one in every possible way because it is supremely one. Therefore it cannot be root of any multiplicity existing within itself. Consequently, the plurality of the aforementioned *rationes* is not rooted in the divine essence but only in our intellect.

⁶ Arg. 6: Besides, the Damascene says that everything is one in God except the nonbegottenness, the begottenness, and the procession. Therefore, if attributes of wisdom, goodness, and the like exist in God, they do not introduce any plurality in so far as they are in Him. Consequently, the multiplicity of *rationes* that the names signify is not in God but only in our intellect.

in ipso sunt. Haec autem perfectio, qua Deus perfectus est, est secundum rem, et non secundum intellectum tantum. Ergo ista attributa quae perfectionem demonstrant, non sunt tantum in intellectu, sed in re, quae Deus est.⁷

SC 2 Praeterea, Dionysius dicit, quod creaturae dicuntur Deo similes, inquantum imitantur Deum, qui perfecte imitabilis non est a creatura. Ista autem imitatio est secundum participationem attributorum. Ergo creaturae sunt Deo similes, secundum sapientiam, bonitatem et huiusmodi. Sed hoc non posset esse, nisi praedicta essent in Deo secundum proprias rationes. Ergo ratio sapientiae et bonitatis proprie in Deo est; et ita huiusmodi rationes non sunt tantum ex parte intellectus.⁸

SC 3 Praeterea, sapientia non dicitur aequivoce de Deo et creatura; alias sapientia creata non duceret in cognitionem sapientiae increatae; et similiter est de potentia et bonitate et de aliis huiusmodi. Sed ea quae praedicantur de pluribus secundum rationes omnino diversas, aequivoce praedicantur. Ergo aliquo modo ratio sapientiae, secundum quod de Deo dicitur et de creaturis, est una, non quidem per univocationem, sed per analogiam: et similiter est de aliis. Sed ratio sapientiae, secundum quod de creaturis dicitur non est eadem ratio cum ratione bonitatis et potentiae. Ergo etiam secundum quod ista de Deo dicuntur, non sunt eadem rationes sed diversae.⁹

⁷ Against it: Dionysius says that God is called perfect, as He comprehends everything in Himself. This is also what the Philosopher and the Commentator say, that God is called perfect because all perfections found in all the genera of things exist in Him. Now this perfection, according to which God is perfect, is real and not only in the intellect. Consequently, these attributes that display perfection are not purely in the intellect, but in the real thing which is God.

⁸ Besides, Dionysius says that creatures are said to be similar to God in so far as they imitate God, who is not imitable perfectly by any creature. Now this imitation is according to participation in the attributes. Consequently, creatures are similar to God according to wisdom, goodness, and the like. But this could not be so if the aforementioned [perfections] were not in God according to their own *rationes*. Therefore the *ratio* of wisdom and goodness are properly in God; and so *rationes* of this kind do not exist only on the part of the intellect.

⁹ Besides, wisdom is not said equivocally of God and creatures; otherwise created wisdom would not lead to the knowledge of uncreated wisdom, and the same with power, goodness, and other examples of this kind. But attributes that are predicated of many according to completely diverse *rationes* are predicated equivocally. Thus in some way the *ratio* of wisdom, being said of God and of creatures, is one, though not by univocality but by analogy, and the same with

SC 4 Praeterea, sicut Deus vere est pater, ita etiam vere est sapiens. Sed ex hoc quod vere Deus est pater, non potest dici quod ratio paternitatis sit in intellectu tantum. Ergo nec ex hoc quod Deus vere est sapiens, potest dici quod ratio sapientiae sit in intellectu tantum. Sed ratio paternitatis, quae realiter in Deo est, non est eadem cum ratione divinitatis. Unde nec paternitate est Deus, nec divinitate est pater: et tamen ista pluralitas rationum non tollit simplicitatem divinam, propter hoc quod essentia et paternitas idem sunt in re. Ergo similiter si ponamus sapientiam et essentiam esse idem re omnino, et rationes eorum diversas, non tolletur simplicitas divinae essentiae. Sed divinae essentiae simplicitas est tota causa quare ista attributa in Deo non differunt. Ergo non est inconveniens ponere, quod sapientiae et bonitatis ratio in Deo est, et tamen una non est altera, si res omnino una ponatur.¹⁰

SC 5 Si dicatur quod non est simile de relationibus personalibus et de attributis essentialibus, quia in Deo non sunt nisi duo praedicamenta, scilicet substantia et relatio, unde ratio relationis est alia a ratione substantiae, non tamen ratio sapientiae et aliorum absolutorum est alia a substantia: contra. Relatio in divinis habet duplicem comparisonem: unam ad suum correlativum, secundum quam ad aliquid dicitur; aliam ad essentiam, secundum quam est idem re cum ea. Sed secundum id quod aliquid est idem alteri, non facit numerum cum eo. Ergo quod relationes ad aliud praedicamentum pertineant quam ad praedicamentum